
 

 

 

 

 
 

Kanalizační řád stokové sítě 

obce Lužce  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Provozovatel kanalizace pro veřejnou potřebu: 
 

Vodovody a kanalizace Beroun, a.s. 

Mostníkovská 255/3 

 266 01 Beroun - Závodí 

www.vakberoun.cz 

e-mail: vakberoun@vakberoun.cz 

 

 

 

 
 

prosinec 2018 

http://www.vakberoun.cz/
mailto:vakberoun@vakberoun.cz


                 

 

    
 

 Kanalizační řád obce Lužce 

                                                                    
2 

 

Obsah 

A POPIS ÚZEMÍ ..................................................................................................... 6 

A.1 CHARAKTERISTIKA LOKALITY .......................................................................... 6 
[...]
b) nedocházelo k porušení materiálu stokové sítě a objektů 

b Technický popis stokové sítě 

b.1 Druh kanalizace a údaje o jejím rozsahu 

Splašková gravitační kanalizace vč. čerpací stanice a výtlačného řadu zajišťuje 

odvádění splaškových vod od jednotlivých stávajících nemovitostí na ČOV Vysoký 

Újezd, kde jsou tyto odpadní vody vyčištěny a následně vypouštěny do recipientu 

Karlického potoka. 

 



                 

 

    
 

 Kanalizační řád obce Lužce 

                                                                    
7 

 

 

 

SPLAŠKOVÁ GRAVITAČNÍ KANALIZACE  

V rámci tohoto stavebního objektu byla vybudována nová oddílná splašková 

kanalizace, která zajišťuje odvádění splaškových vod z převážné části stávající 

zástavby. Odvedení odpadních splaškových vod ze zbývající části zástavby je 

provedeno napojením domovních přípojek přímo na stávající splaškovou stoku 

UČS_02 PVC DN 300. Jedná se cca o jedenáct nemovitostí.  

Stoka „a“ je napojena na stávající splaškovou stoku UČS_02 PVC DN 300 v místě 

stávající revizní šachty v křižovatce u č.p. 7. Stoka je dále vedena v asfaltové 

komunikaci podél Karlického potoka, až k č.p. 11, odkud je stoka dále vedena 

úzkou nezpevněnou komunikací až k č.p. 28. Celková délka stoky je 218,7 m. Na 

stoce je osazeno celkem 10 revizních šachet DN 1000, 2 revizní šachtice DN 425 a 

jedna šachta ŠMR1 DN 1000 s osazeným Parshallovým žlabem na měření průtoků 

ve stoce.  

Stoka „b“ PVC DN 250 délky 40,4 m je vedena převážně štěrkovou místní 

komunikací a částečně také v asfaltové místní komunikaci. Stoka je u č.p. 15 

zaústěna do podzemní čerpací stanice. Na stoku jsou napojeny stoky „b-1“ PVC 

DN 250 a „b-2“ PVC DN 250. Na stoce jsou osazeny 4 revizní šachty DN 1000. Na 

stoku je napojeno celkem 5 splaškových domovních přípojek.  

Stoka „b-1“ PVC DN 250 délky 86,6 m je napojena na stoku „b“ v revizní šachtě 

Š11. Stoka je vedena štěrkovou komunikací až k č.p. 43. Na stoku je  napojeno 

celkem 7 splaškových domovních přípojek. Na stoce jsou osazeny 4 revizní šachty 

DN 1000.  

Stoka „b-2“ PVC DN 250 délky 17,7 m je napojena na stoku „b“ v revizní šachtě 

Š10. Stoka je vedena štěrkovou komunikací až k č.p. 16. Na stoku jsou napojeny 

celkem 2 splaškové domovní přípojky. Na stoce je osazena jedna revizní šachta 

DN 1000.  

Stoka „c“ je napojena na stávající splaškovou stoku UČS_02 PVC DN 300 v 

křižovatce místní asfaltové komunikace se štěrkovou nezpevněnou komunikací u 

fotbalového hřiště. Stoka je dále vedena v asfaltové komunikaci, travnaté ploše a 

nezpevněné štěrkové komunikaci až k č.p. 24. Stoka je provedena z PVC DN 250 

délky 137,1 m. Na stoku je napojeno celkem 7 splaškových domovních přípojek. 

Na stoce je osazeno celkem 7 revizních šachet DN 1000 a jedna šachta ŠMR2 DN 

1000 s osazeným Parshallovým žlabem na měření průtoků ve stoce.  

Na stoku „c“ se v revizní šachtě Š19 napojí Stoka „c-1“ PVC DN 250 délky 97,3 

m. Od místa napojení je stoka vedena místní asfaltovou a štěrkovou komunikací 

až k č.p. 50. Na stoku je napojeno celkem 5 splaškových domovních přípojek. Na 

stoce jsou osazeny 3 revizní šachty DN 1000.  

 

TLAKOVÁ KANALIZACE  

Vzhledem ke členitosti terénu v severovýchodní části obce je pro odvedení 

splaškových odpadních vod z této části obce zbudována gravitační splašková 

kanalizace se zaústěním do podzemní čerpací stanice. Z této čerpací stanice je 

veden výtlačný řad „v“, který je veden v souběhu se stokou „b“ až do revizní 

šachty Š7 na stoce „a“. Výtlačný řad „v“ je z HDPE100 RC d50, SDR11 délky 62,1 

m. Čerpací stanice je provedena jako železobetonová prefabrikovaná mokrá 

jímka. V jímce jsou osazena dvě kalová čerpadla. Čerpadla se v čerpání střídají. 

Do čerpací stanice je zaústěna stoka „b“ PVC DN 250, SN12. Na vtoku do stanice 

je osazen česlicový koš. Ve stropní konstrukci jsou tři poklopy rozměrů 600x900 

mm, 600x700 mm a 600x600 mm. Jedná o vstupní a dva montážní poklopy. 

Přístup do šachty je ocelovým nerezovým žebříkem na ocelovou nerezovou 

podestu, ze které je přístup ke všem ovládacím armaturám. Čerpací stanice má  

8-hodinovou akumulační rezervu pro případ poruchy čerpadla nebo výpadku 



                 

 

    
 

 Kanalizační řád obce Lužce 

                                                                    
8 

 

elektrické energie. Čerpadla jsou automaticky ovládána vypínacími a zapínacími 

hladinovými snímači. Data ze snímačů jsou odesílána GSM modemem na 

dispečink provozovatele. Modem je umístěn ve zděném pilířku. Vnitřní prostor 

mokré jímky čerpací stanice je odvětrán dvěma troubami z PVC DN 100. Jedna 

délky 2,8 m zajišťuje nasávání čerstvého vzduchu z venkovního prostředí a druhá 

délky 2,15 m odvádění vzduchu z prostoru ČS. Obě trouby jsou vyvedeny nad 

terén v zeleném pásu u zděného pilířku. Trouby jsou osazeny ventilačními 

hlavicemi.  

Jako opatření proti vzniku zápachu v místě zaústění výtlačného řadu „v“ do revizní 

šachty Š7 je do surové odpadní vody v ČS dávkován síran železitý. Akumulační 

nádrž na síran železitý je umístěna v návaznosti na zděný pilířek, ve kterém je 

umístěn elektroměr, rozvaděč, modem a dávkovací čerpadlo síranu.  

 

 

NÁZVY STOK, MATERIÁLY A DIMENZE 

 

Splašková gravitační kanalizace 

Stoka a  PVC DN 250, SN12   218,7 m 

Stoka b  PVC DN 250, SN12   40,4 m 

Stoka b-1  PVC DN 250, SN12   86,6 m 

Stoka b-2  PVC DN 250, SN12   17,7 m 

Stoka c  PVC DN 250, SN12   137,1 m 

Stoka c-1  PVC DN 250, SN12   97,3 m 

Stoka c-1-a  PVC DN 250, SN12   64,4 m 

        662,2 m 

 

Tlaková kanalizace 

Tlakový řad „B-2-1“ d63                                               100,6 m 

Výtlačný řad „v“ HDPE 100 RC d50, SDR11    62,1 m 

Čerpací stanice odpadních vod (ČS)    1x komplet 

 

b.2 Situování kmenových stok 

Příloha č. 2 obsahuje základní situační údaje o kanalizaci  

b.3 Odlehčovací komory a jejich rozmístění 

Na této kanalizaci nejsou žádné odlehčovací komory. 

b.4 Ředění splaškových vod 

V obci je oddílná kanalizace, k ředění splaškových vod nedochází. 

b.5 Objekty na kanalizaci  

Na kanalizaci je vybudována čerpací stanice, do které je zaústěna stoka „b“ PVC 

DN 250, SN12. ČS má 8-hodinovou akumulační rezervu pro případ poruchy 

čerpadla nebo výpadku elektrické energie. V jímce jsou dvě kalová čerpadla 

v sestavě 1+1 (tzn. jedno čerpadlo čerpá a druhé slouží jako záložní, přičemž 

čerpadla se v čerpání střídají).  



                 

 

    
 

 Kanalizační řád obce Lužce 

                                                                    
9 

 

b.6 Hydrologické údaje 

Průměrný srážkový úhrn je 530 mm/rok. 

 

b.7 Počty obyvatel v obci 

Aktuálně má obec 124 obyvatel. 

b.8 Odběry vody a kanalizační přípojky 

Průměrný odběr vody v obci Lužce je 46 m3 /osobu/ rok. 

V současné době probíhá postupné připojování obyvatelstva na kanalizační síť. 

 

b.9 Údaje související s cílem kanalizačního řádu 

Žádné další údaje týkající se cílů kanalizačního řádu se neuvádějí. 

c Mapová příloha s vyznačením     

c.1 Hlavní producent odpadních vod    

V obci Lužce není žádný významný producent odpadních vod. 

 

c.2 Producent s možností vzniku havarijního znečištění 

V obci Lužce není žádný producent s možností vzniku havarijního znečištění. 

c.3 Místo pro měření a odběr vzorků 

Pro měření průtoku čistírnou je instalován Parshallův žlab na odtoku vyčištěné 

vody z dosazovací nádrže. 

c.4 Odlehčovací komory  

Na kanalizační síti v obci Lužce není žádná odlehčovací komora.  

 

c.5 Čistírna odpadních vod kanalizace 

Vyčištěná odpadní voda z čistírny odpadních vod je vypouštěna do recipientu 

Karlického potoka. 

 

c.6 Čistírna odpadních vod a předčistící zařízení 

odběratelů 

Na systém kanalizace není napojen žádný odběratel s čistírnou odpadních vod 

nebo předčistícím zařízením.  



                 

 

    
 

 Kanalizační řád obce Lužce 

                                                                    
10 

 

d Údaje o čistírně odpadních vod 

ČOV Vysoký Újezd je mechanicko-biologická ČOV. V aktivačních nádržích probíhá 

nitrifikačně-denitrifikační proces se simultánní stabilizací kalu (R-Ana-D-N 

systém).  

Po předčištění na hrubých česlích je splašková voda čerpána z čerpací jímky na 

mechanické předčištění složené z jemných česlí a lapáku písku. Zařízení je 

umístěno ve zděném přízemním objektu – česlovna a dmychárna. Voda odtud 

gravitačně natéká do rozdělovací komory a dále do aktivačních a dosazovacích 

nádrží. Biologický stupeň je navržen jako čtyřlinkový, v první fázi bude v provozu 

pouze jedna linka. Vyčištěná odpadní voda je vypouštěna přes objekt měření do 

recipientu Karlický potok. Přebytečný kal z dosazovacích nádrží se čerpá do 

provzdušňovaných kalových jímek, které jsou stavebně součástí sdružených 

objektů. Z čerpací šachty u kalové jímky se stabilizovaný kal přečerpává na kalový 

pásový lis. Z kalové jímky i ze strojního odvodnění je kalová voda odváděna zpět 

do vstupní čerpací jímky. 

 

d.1 Projektovaná kapacita čistírny odpadních vod 

Základní projektové kapacitní parametry: 

 
počet připojených obyvatel    EO = 4560 

průměrné denní množství    Q24 = 28,73 m3/hod. = 7,98 l/s  

max. denní množství     Qd,max=40,69 m3/hod.=11,30 l/s 

 

max. hodinové množství    Qh,max = 23,81 l/s 

 

roční množství odpadních vod   Qr   = 251 693 m3/hod 

 

koncentrace látkového zatížení   BSK5  397,00 mg/l 

       CHSK  794,00 mg/l 

       NL  364,00 mg/l 

       N-NH4   48,10 mg/l 

       Pcelk.   16,50 mg/l 

       N celk.    72,70 mg/l 

 

Emisní a imisní limity vyčištěných odpadních vod dle projektu  

(I. etapa výstavby bez III. stupně) 

 

UKAZATEL 

ČOV(Q=7,98 

l/s) 

Karlický  

potok 

Kvalita 

po 

smíšení 

Nařízení vlády 

č. 61/2003 Sb. 
Bilance 

p m 
Q355 = 

1,5 l/s 

Qc = 

9,48 l/s 

Příloha č. 1 

emisní 

standardy 

Příloha č. 3 

imisní 

standardy 

[t/rok] 

BSK5 mg/l 10,00 20,00 3,00 8,9 25 (50) 6 2,52 

CHSK mg/l 50,00 80,00 20,00 45,2 120 (170) 35 12,58 

NL mg/l 15,00 25,00 15,00 15,00 30 (60) 25 3,78 



                 

 

    
 

 Kanalizační řád obce Lužce 

                                                                    
11 

 

Nc mg/l 15,00 25,00 _ 
_ 

_ 8 3,78 

N-NH4 mg/l 3,0 6,0 _ 
_ 

15 (30) 0,5 0,76 

Pc mg/l 2,50 3,50 _ 
_ 

_ 0,15 0,63 

 

 

 

Emisní a imisní limity vyčištěných odpadních vod dle projektu  

(II. etapa výstavby včetně III. stupně) 

 

UKAZATEL 

ČOV (Q = 

7,98 l/s) 

Karlický  

potok 

Kvalita 

po 

smíšení 

Nařízení vlády 

č. 61/2003 Sb. 
Bilance 

p m 
Q355 = 

1,5 l/s 

Qc = 

9,48 l/s 

Příloha č. 1 

emisní 

standardy 

Příloha č. 3 

imisní 

standardy 

[t/rok] 

BSK5 mg/l 6,50 15,00 3,00 6,0 25 (50) 6 1,64 

CHSK mg/l 37,50 60,00 20,00 35 120 (170) 35 9,44 

NL mg/l 5,00 15,00 15,00 6,3 30 (60) 25 1,26 

Nc mg/l 10,60 20,00 _ 
_ 

_ 8 2,67 

N-NH4 mg/l 2,80 5,0 _ 
_ 

15 (30) 0,5 0,70 

Pc mg/l 2,00 3,50 _ 
_ 

_ 0,15 0,50 

 

 

 

d.2 Současný stav ČOV Vysoký Újezd 

Městský úřad Beroun, odbor životního prostředí stanovil rozhodnutím pod č.j. MBE 

63653/2012/ŽP-LiB, ze dne 18. 3. 2013 tyto limity množství a jakosti zbytkového 

znečištění vypouštěných odpadních vod. 
 
 
 

Povolené hodnoty jsou následující: 

 
Qrok 63 145  m3/rok 

Qmax 2,8  l/s 

Qprům 2,0 l/s 

Qměs  7 361 m3/měs 

 
Ukazatel jakosti p (mg/l) m (mg/l) t/rok 

BSK5 22 30 0,821 

CHSKCr 75 140 3,38 



                 

 

    
 

 Kanalizační řád obce Lužce 

                                                                    
12 

 

NL 25 30 0,93 

N–NH4 12* 20 0,76 

*aritmetický průměr 

- četnost vzorkování 12x ročně, typ vzorku A 

 

d.3 Množství připojených obyvatel a počet připojených EO 

V současné době probíhá připojování obyvatel na kanalizační síť v aglomeraci 

trvale bydlících. 

ČOV Vysoký Újezd vykazuje ke konci r. 2017 připojených 556 EO. 

 

d.4 Řešení dešťových vod  

V obci Lužce je oddílná kanalizace. 

 

e Údaje o recipientu. 

Vyčištěné odpadní vody z čistírny odpadních vod jsou vypouštěny do Karlického 

potoka. 

 

Název recipientu     : Karlický potok 

Číslo hydrologického profilu    : 1-11-05-041 

Identifikační číslo vypouštěných odpadních vod : 141 045 

Říční km      : 8,22 

Q355       : 1,5 l/s 

Správce toku      : Povodí Vltavy s.p. 

f Seznam látek, které nejsou odpadními vodami 

Do kanalizace nesmí podle zákona č.254/2001 Sb., o vodách vnikat následující 

látky, které ve smyslu tohoto zákona nejsou odpadními vodami. 

 

A. Zvlášť nebezpečné látky, s výjimkou těch, jež jsou nebo se rychle mění na 

látky biologicky neškodné: 

1. Organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny 

ve vodním prostředí 

2. Organofosforové sloučeniny 

3. Organocínové sloučeniny 

4. Látky, vykazující karcinogenní, mutagenní nebo teratogenní vlastnosti ve 

vodním prostředí, nebo jeho vlivem 

5. Rtuť a její sloučeniny 

6. Kadmium a jeho sloučeniny 

7. Persistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu 

8. Persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi 

nebo klesnout kde dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 

 

B. Nebezpečné látky 
 

1. Metaloidy, kovy a jejich sloučeniny: 



                 

 

    
 

 Kanalizační řád obce Lužce 

                                                                    
13 

 

zinek, měď, nikl, chrom, olovo, selen, arzen, antimon, molybden, titan, cín, 

baryum, berylium, bor, uran, vanad, kobalt, thalium, telur, stříbro 

2. Biocidy a jejich deriváty, neuvedené v seznamu zvlášť nebezpečných látek 

3. Látky, které mají škodlivý účinek na chuť nebo na vůni produktů pro lidskou 

potřebu, pocházející z vodního prostředí, a sloučeniny, mající schopnost 

zvýšit obsah těchto látek ve vodách 

4. Toxické, nebo persistentní organické sloučeniny křemíku a látky, které 

mohou zvýšit obsah těchto sloučenin ve vodách, vyjma těch, jež jsou 

biologicky neškodné nebo se rychle přeměňují ve vodě na neškodné látky 

5. Elementární fosfor a anorganické sloučeniny fosforu 

6. Nepersistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu 

7. Fluoridy 

8. Látky, které mají nepříznivý účinek na kyslíkovou rovnováhu, zejména 

amonné soli a dusitany 

9. Kyanidy 

  

Dále: 

 

1. Látky radioaktivní 

2. Látky infekční a karcinogenní 

3. Jedy, žíraviny, výbušniny, pesticidy 

4. Hořlavé látky a látky, které smísením se vzduchem nebo vodou tvoří 

výbušné, dusivé nebo otravné směsi 

5. Biologicky nerozložitelné tenzidy 

6. Zeminy 

7. Neutralizační kaly 

8. Zaolejované kaly z čistících zařízení odpadních vod 

9. Látky narušující materiál stokových sítí nebo technologii čištění odpadních 

vod na ČOV 

10. Látky, které by mohly způsobit ucpání kanalizační stoky a narušení materiálu 

stoky 

11. Jiné látky, popřípadě vzájemnou reakcí vzniklé směsi, ohrožující bezpečnost 

obsluhy stokové sítě 

12. Pevné odpady včetně kuchyňských odpadů a to ve formě pevné nebo 

rozmělněné, které se dají likvidovat tzv. suchou cestou 

g Nejvyšší přípustné množství a znečištění 
odpadních vod vypouštěných do kanalizace 

Do kanalizace mohou být odváděny odpadní vody jen v míře znečištění stanovené 

v níže uvedené tabulce. Limit znečištění odpadních vod je nejvyšší povolená 

koncentrační a bilanční hodnota znečištění pro vypouštění odpadních vod do 

kanalizace pro veřejnou potřebu. Vztahuje se na znečištění a množství odpadních 

vod v kanalizační přípojce producenta před napojením do kanalizace. Kritériem 

pro stanovení limitů znečištění odpadních vod, byl koncentrační údaj v mg/l, který 

musí být stanoven akreditovanou laboratoří, množství vypouštěných odpadních 

vod v m3/rok a množství znečišťujících látek v kg/rok nebo  t/rok. 

 

 

ukazatel symbol Maximální koncentrační 

limit (mg/l v 2 hodinovém 

(směsném) vzorku) 



                 

 

    
 

 Kanalizační řád obce Lužce 

                                                                    
14 

 

základní ukazatele   